事 務 連 絡

令和３年１月８日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて

（その 32）

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主管

部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高

齢者医療主管課(部)あて通知するとともに、別添団体各位に協力を依頼しまし

たので、貴団体におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお願いい

たします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和３年１月８日

地方厚生（支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

厚生労働省保険局医療課

新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて(その32)

新型コロナウイルスの感染が拡大している状況を踏まえ、臨時的な診療報酬の取扱い及び

施設基準に係る臨時的な対応等について別添のとおり取りまとめたので、その取扱いに遺漏

のないよう、貴管下の保険医療機関に対し周知徹底を図られたい。

以上

御中

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

問１ 新型コロナウイルス感染症患者を地域包括ケア病棟入院料等の特定入院料を算定す

る病棟に入院させた場合、どの入院基本料又は特定入院料を算定するのか。

（答）「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて」（令和２

年２月 14 日厚生労働省保険局医療課事務連絡）問１の「診療報酬上の施設基準の要件

を満たさない患者が入院した場合」に準じ、医療法上の病床種別と当該特定入院料が施

設基準上求めている看護配置等により算定する入院基本料を判断の上、当該入院基本料

を算定することとして差し支えない（一般病床の地域包括ケア病棟に入院の場合は 13

対 1 の看護配置を求めていることから、地域一般入院基本料を算定。）。なお、入院料

の変更等の届出は不要である。

問２ 新型コロナウイルス感染症以外の疾病により入院している者であって、入院中に新た

に新型コロナウイルス感染症が疑われた場合に、やむを得ない理由で他の保険医療機関

を受診させた場合、受診先の保険医療機関において B001-2-5 院内トリアージ実施料は

算定できるか。

（答）「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き」に従い、院内感染防止等に

留意した対応を行っている場合、算定可。ただし、DPC 算定病棟に入院中の患者につい

ては入院中の保険医療機関において算定することとし、当該診療行為に係る費用の分配

については、医療機関間の合議に委ねるものとする。

問３ 新型コロナウイルス感染症以外の疾病により入院している者であって、入院中に新た

に新型コロナウイルス感染症が疑われた場合に、他の保険医療機関の保険医が対診を行

った場合、B001-2-5 院内トリアージ実施料は算定できるか。

（答）算定不可。

問４ 新型コロナウイルス感染症であることが疑われる患者に対して、必要な感染予防策を

講じた上で外来診療を実施し、その後直ちに当該患者を入院させた場合、B001-2-5 院

内トリアージ実施料は算定できるか。

（答）「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き」に従い、院内感染防止等に

留意した対応を行っている場合、算定可。なお、当該患者を DPC 算定病棟に入院させた

場合であっても同様に算定可。

問５ 保険医療機関において、地域包括診療料、認知症地域包括診療料、生活習慣病管理料

又は在宅がん医療総合診療料を算定している患者であって、新型コロナウイルス感染症

であることが疑われるものに対し、必要な感染予防策を講じた上で診察を実施した場合、

B001-2-5 院内トリアージ実施料は算定可能か。

（答）算定可。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

問６ SARS-CoV-2・インフルエンザ核酸同時検出は、小児科外来診療料、地域包括診療料、

認知症地域包括診療料、小児かかりつけ診療料、生活習慣病管理料、手術前医学管理料

又は在宅がん医療総合診療料と併算定可能か。

（答）「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その 30）」

（令和２年11月11日厚生労働省保険局医療課事務連絡）の２．において示したとおり、

併算定可。

問７ インフルエンザウイルス抗原定性は、小児科外来診療料、地域包括診療料、認知症地

域包括診療料、小児かかりつけ診療料、生活習慣病管理料、手術前医学管理料又は在宅

がん医療総合診療料と併算定可能か。

（答）併算定不可。

問８ 「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて(その 31)」

（令和 2年 12 月 15 日厚生労働省保険局医療課事務連絡）の１の（３）の加算について、

小児の患者本人と対面せず、患者の家族等のみに対し、必要な薬学的管理及び指導を行

った場合でも算定できるのか。

（答）算定できない。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【関係団体宛】新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その32）
	【事務連絡】新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その32）